

## Grant Hendrik Tonne

وزیر آموزش و پرورش نیدرزاکسن

هانوفر، اول آوریل ۲۰۲۱

والدین گرامی،  
سرپرستان قانونی گرامی،

در کنار بازتاب های زیاد از سوی مدارس، بسیاری از شما نظرات خود را نسبت به "هفته تست" پیش از آغاز تعطیلات عید پاک به ما منعکس کردید. تشکر صمیمانه ما را در این راستا پذیرا باشید! خوشحالم که در کل استان این اتفاق نظر وجود دارد که تست کردن خود، یک سنگ بنای مهم برای توسعه حفاظت در برابر بیماری های واگیردار در مدارس است. علاوه بر این، از بازتاب های رسیده از سوی شما، همچنین از پاسخ های کتبی معلمان، مدیران مدارس و دانش آموزان یک رای روشن و آشکار به تست کردن در خانه برداشت می شود که ما می خواهیم آن را در اجرای استراتژی تست پس از تعطیلات عید پاک مد نظر قرار دهیم.

برای رسیدن به بالاترین سطح حفاظت برای تمام شرکت کنندگان، تست کردن منظم در خانه برای دانش آموزان و برای همه افرادی که در مدرسه اشتغال دارند اجباری خواهد شد. دستورالعمل مقتضی با آن در بخشنامه استانی، تحت این شرط که کیت های تست بتوانند به اندازه کافی از طریق مرکز تدارکات نیدرزاکسن ارسال شوند، مقرر می شود.

به دلایل حقوقی، تست کردن اجباری در خانه با ابطال اجبار حضور در مدرسه در همه مقاطع تحصیلی مدرسه پیوند خورده است. اگر تصمیم داشته باشید که فرزند شما تست نشود، این امکان برای شما وجود دارد که فرزندتان را از کلاس درس حضوری معاف کنید. در این صورت فرزند شما از مدرسه تکلیف برای انجام دریافت می کند، ادامه مواظبت از فرزند شما در مدرسه فقط در صورتی که ظرفیت مدرسه این امکان را اجازه دهد میسر می باشد.

علاوه بر این، تست کردن در خانه، کنترل نتایج تست در مدرسه را به دنبال دارد. به این منظور، سرپرستان قانونی کودک انجام گرفتن تست قبل از شروع کلاس را - به طور دیجیتال یا غیر دیجیتال - تایید می کنند. مدرسه فرزندتان به شما اطلاع خواهد داد که به کدام طریق باید این تاییدیه ارائه شود.

دانش آموزان نمی توانند بدون ارائه نتیجه منفی تست در کلاس درس حضوری و در مواظبت اضطراری شرکت کنند. اگر دانش آموزی در روزی که به این امر اختصاص داده شده است قبل از شروع کلاس در خانه تست نشده باشد و یا اینکه تاییدیه سرپرستان قانونی وی در این روز ارائه نشده باشد، استثنائاً در مدرسه تست می شود. برای اینکه روال عادی مدرسه به طور غیر ضروری دچار اختلال نشود، این تست جبرانی باید فقط در موارد مطلقاً استثنایی انجام گیرد. در موارد عادی تست کردن قبل از مدرسه در خانه انجام می شود.

کلیه اطلاعات مهم در صفحه اطلاعات پیوست شده به این نوشتار جمع بندی شده اند.

از آنجایی که دانش آموزان در حالت عادی در خانه کیت های تست مورد نیاز را در اختیار ندارند، برای اجرای تست کردن در خانه بلافاصله بعد از تعطیلات عید پاک نیاز به یک آیین نامه ویژه است. در این وضعیت این امکان وجود دارد که اولین تدریس حضوری در مدرسه روز سه شنبه آغاز شود و روز دوشنبه، دوازدهم آوریل ۲۰۲۱، به "روز مراجعه به مدرسه و دریافت کیت تست" اختصاص داده شود. مدرسه فرزندتان به شما چگونگی انجام این امر در محل مدرسه را اطلاع خواهد داد.

به نظر من، ما با رهیافت "تست کردن اجباری در خانه"، به قاعده‌ای دست پیدا کرده‌ایم که همسو با نظر اکثریت است، ترس‌ها و نگرانی همه شرکت‌کنندگان را به طور جدی مد نظر قرار داده است و از فشارها بر عموم مردم تا حد امکان می‌کاهد. با وجود اینکه در ابتدا امور مختلف باید هماهنگ شده و روال روزمره جدیدی شکل بگیرد، تست کردن‌های منظم می‌توانند سهم مهمی در مبارزه با پاندمی داشته باشند. آنها به شکسته شدن زود هنگام زنجیره انتقال بیماری کمک می‌کنند و موارد ابتلا که تاکنون شناسایی نشده‌اند را پیش از آن که منجر به گسترش وسیع‌تر ویروس شوند، تشخیص می‌دهند.

از شما به خاطر حمایت مهمتان در غلبه بر پاندمی تشکر می‌کنم و امیدوارم که بتوانیم از طریق اجرای منسجم همه تدابیر پیشگیری و کنترل بیماری‌های واگیردار به زودی دوباره برای کودکان و نوجوانان بیشتری حضور دسته جمعی در مدرسه را میسر سازیم.

با آرزوی جشن عید پاک‌ی زیبا و روزهای تعطیلی آرام بخش و مفرح برای شما!  
تندرست باشید!

با درود فراوان